¹ Am 12 Dezember beschloß der Rat, dem Marco Dandolo, der als Gesandter zum Papst gehen sollte, u. a. zu schreiben: --- preterea dices, quod egre-

gius dominus Johannes Franciscus de Capitibus Liste orator suus scripsit serenissimum dominum Romanorum imperatorem gravi quadam detineri infirmitate adeo, quod de vita ejus plurimum dubitabatur, et petiit, si in casu, quo majestas sua decederet, haberet procurare ac magis unum principem quam alium ad imperialem dignitatem assumi. nos vero considerantes nostrorum civium bona in diversis mundi partibus fore dispersa et propterea ad maximum eorum damnum et jacturam posset [Vorl. possent] redundare, si divulgaretur nos immisceri in talibus, ac attento, quod dictus dominus Johannes Franciscus, licet orator apostolicus sit, tamen ubique locorum noster esse dignoscitur subditus Patavus et Venetus reputatur et provisionatus noster est, eidem domino Johanni Franciscus injunximus, ut in talibus non se impediatur. de quo ejus beatitudinem duximus advisandam, ut, si forte optaret aliquem ad imperium assumi, dignetur respectibus suprascriptis per alium medium quam dicti domini Johannis Francisci talia procurare. (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 79*.)

1437
 Dez. 20 nostrum graciousum ex una et nos ac illustre dominium et commune Veneciarum partibus ex altera, nonnulla hincinde mutuo et vicissim, ad que partes ipse obligantur, exequenda et adimplenda sunt, volentesque ea omnia facere et effectualiter exequi, que ad nos dominium et commune Veneciarum quomodolibet spectant et pertinere ex ipsa unione confederacione et liga dinoscuntur, quia nobilis vir Marcus Dandulo ambasiator sindicus et procurator noster et incliti domini et communis Veneciarum ad prefatam serenissimam majestatem a prefato serenissimo domino nostro imperatore vice et nomine nostro ac domini et communis Veneciarum pro sua majestate et suis in sacro Romano imperio successoribus imperpetuum et pleno jure de infrascriptis civitatibus
 Dez. 25 terris castris et locis ad imperium spectantibus et pertinentibus, que ad presens tenentur et possidentur per nos ac dominium et commune Veneciarum, videlicet Tervisio et Tervisana, Ceneta et Cenetensi, Feltro, civitate Belluni, Padua et Paduano, Brixia et Brixiansi, Pergamo et Pergamensi, Casale Majori, Soncino, Platina, Sancto Johanne in Cruce cum reliquis castris locis et passibus situatis in territorio Cremonensi et in aliquibus partibus Lombardie, que nos ac dominium et commune Veneciarum tenemus et possidemus citra Aduam, cum omnibus suis juribus districtibus pertinentiis et territoriis regalibus libertatibus preeminenciis jurisdictione et honore quomodocunque et qualitercunque solenniter fuerit investitus habensque a nobis et prefato dominio et communi ad infrascripta et alia exercenda plenissimam libertatem ac facultatem fecerit et prestiterit majestati prefati domini nostri
 1437 in civitate Pragensi anno domini 1437 etc. debitum fidelitatis juramentum¹ in forma, que sequitur: „Ego Marcus“ etc.² (inseratur juramentum per totum. quere^{b)}: idcirco volentes omnia, que acta sunt et juxta
 norum imperatorem semper augustum ac Hungarie Boemie etc. regem illustrissimum habens a nobis ad infrascripta plenissimam libertatem fuerit a prefata sacra majestate nomine nostro solenniter investitus de terris castris et locis imperii, que per nos et nostrum dominium ad presens tenentur et possidentur, sicut per patentia privilegia² superinde confecta luculentius apparet, feceritque prefatus orator noster et prestiterit sue majestati pro terris et locis prefatis tantum fidelitatis debitum juramentum in forma, que in eisdem imperialibus privilegiis de verbo ad verbum contenta et expressa est, item fecerit prefatus Marcus orator noster promissionem et obligationem, quod prelibato domino imperatori et successive futuris Romanorum regibus et imperatoribus singulis annis in festo nativitatis domini nostri Jhesu Christi pro honorantia et recognitione superioritatis terrarum castrorum et locorum supradictorum, de quibus tamen a sua majestate investitionem, ut prefertur, solenniter habuimus, dabimus seu transmittemus unam petiam panni aureati valoris ducatorum mille aut aliam rem hujus equivalentie ad libitum et voluntatem majestatis sue suorumque successorum, nos volentes, sicut conveniens est, omnia, que idem Marcus Dandulo orator sindicus et procurator noster in premissis gessit atque promisit, libere realiter et cum effectu adimplere, harum serie declaramus, quod prefatum fidelitatis juramentum et omnes partes in eo contentas necnon prelibatam annualem promissionem honorantie acceptamus approbamus ratificamus et emologamus et dictum juramentum nos et successores nostri futuris Romanorum regibus et imperatoribus prestare ac renovare pro-

a) in W folgt hier ein größerer Zwischenraum. b) in W am Rande links quere in rescripta pergamenica circa signum crucis [? vgl. vielleicht nr. 119 Quellenbeschreibung unter W].

¹ Vgl. nr. 113, wonach übrigens der Eid nicht zu Prag, sondern zu Eger geleistet wurde.

² nr. 113.

intelligenciam fieri debent, rata et grata habere pro nobis ac illustri dominio et communi Veneciarum ac successoribus nostris prefatum juramentum tenore presencium ac-
 5 ceptamus confirmamus et approbamus et infrascriptas obligaciones et promissiones eidem serenissimo domino nostro domino Sigismundo Romanorum imperatori suisque
 10 successoribus in sacro Romano imperio fecimus spopondimus et promisimus ac tenore presencium maturo prehabito consilio ex certa nostra sciencia et de communi omnium
 voluntate facimus spondemus et promittimus, videlicet quod nos et successores nostri
 15 duces dominium et commune Veneciarum pro honorancia et recognitione superioritatis ipsarum terrarum imperii dabimus seu transmittemus dabit seu transmittet prefato domino
 imperatori presenti et successive futuris Romanorum imperatoribus aut regibus singulis
 20 annis super festo nativitatis domini nostri Jhesu Christi occasione et nomine census pro locis supradictis unam peciam panni aurati valoris ducatorum mille aut aliam rem hujus
 25 equivalencie ad libitum et voluntatem majestatis ^a sue suorumque successorum. item spondemus et promittimus ut supra, quod nos et successores nostri dominium et commune Veneciarum omnibus Romanorum
 30 regibus seu imperatoribus ad Italiam trans-euntibus pacifice pro suis coronis obtinendis impendemus et dabimus impendet et dabit honestos favores transitumque et reditum libere concedemus et concedet necnon de
 35 victualibus honeste eis provideri faciemus et faciet, sumptibus tamen et expensis serenissimorum dominorum Romanorum regum et imperatorum. item promittimus et spondemus ut supra, quod nos et succes-
 40 sores nostri ac dominium et commune Veneciarum nullo unquam tempore se impediet nec intromittet de omnibus et singulis civitatibus terris castris et locis, que ad presens tenentur et possidentur per dominum
 45 Philippum Mariam ducem Mediolani, ita quod, quicquid de terris castris et locis ipsius ducis Mediolani acquiri contigerit ultra Aduam versus Mediolanum, acquiratur prefato domino nostro imperatori et imperio,

inviolabiliter adimplere promittimus et spondemus. in quorum omnium fidem et
 1437
 Dec. 20
 robur has nostras patentes literas fieri jussimus et bulla nostra plumbea pendente
 1437
 Dec. 20
 data in nostro ducali palatio die vigesimo mensis decembris indictione prima 143 septimo.

Dec. 25

¹⁴⁸⁷
^{Dec. 20} omnia vero, que citra Aduam versus partes ipsius domini acquiruntur, sint nostra domini et communis Veneciarum juxta intelligentiam initam et firmatam. suprascripta autem omnia nos Franciscus dux pro nobis et successoribus nostris ac dominio et communi Veneciarum in fide legalis et boni principis promittimus firma et inconcussa perpetuis servare temporibus, ad que etiam effectualiter exequenda nos tenore presentium solenniter obligamus. in quorum omnium fidem et testimonium.

5

10

¹⁴³⁷
^{Dec. 30} **136.** *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten beim Kaiser: soll K. Albrecht von Ungarn Venedigs Beileid wegen des Todes K. Sigmunds übermitteln und ihm selbst zur Erlangung der Ungarischen Krone Glück wünschen; der Rat habe dem kaiserlichen Protonotar Marguard Brisacher das frühere Angebot von 10 000 Dukaten wiederholt, außerdem für Kaspar Schlick persönlich 1000 und für ihn selbst 200 Dukaten versprochen, dieser aber habe alles abgelehnt. 1437 Dezember 30 Venedig.*

*Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 84^b cop. membr. coeva. 20
Am Rande neben Alinea 1 Sapientes consilii et terre firme.*

[1437] 30 decembris.

Egregio militi et famoso juris utriusque doctori domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico in Viena.

[1] Pridem ex litteris ¹ vestris audivimus et profecto cum maxima displicentia mortem dive memorie serenissimi domini Sigismundi Romanorum imperatoris. nunc autem ex aliis vestris literis ¹ datis Viene die 18 decembris presentis jocundo animo intelleximus illustrissimum dominum ducem Albertum Austrie etc. per barones Hungarie in civitate Prespurgh in regem Hungarie communi concordia fuisse electum ejusque consortem filiam quondam prefati serenissimi domini imperatoris in reginam etc. quam obrem volumus, quod compareatis ad conspectum ipsius serenissimi novi regis et successive etiam ad presentiam serenissime domine regine consortis sue cum nostris literis credulitatis, quibus et unicuique eorum nostri parte dicatis, quod audita pridem morte prefati serenissimi domini imperatoris suscepimus cordialissimam displicentiam ac vehementissime doluimus, sicut facere debent boni et veri filii de obitu patris, quoniam, sicut et celsitudini sue et toti mundo notissimum est, nos et tota respublica habebamus et venerabamur ejus serenissimam majestatem velut optimum patrem et ipse pro ejus paterna clementia nos velut filios devotissimos diligebat. sed postquam sic deo placuit, huic divine dispositioni parere debemus. sed, sicut veros decet filios, nos et universi nostri pro salute et requie anime sue omnipotenti et misericordi domino nostro deo devotissimas supplicationes fecimus facimus et, quoad poterimus, faciemus. subinde dicetis, quod audita nunc electione sue serenitatis ad regnum Hungarie illam nostram displicentiam in gaudium et letitiam commutavimus, de qua inestimabilem sensimus consolationem, ita ut nil gratius nil optabilius audire potuissemus, quam quod ejus celsitudo in regnum illud succedat, cum qua et omnibus progenitoribus suis semper singularissimam et indissolubilem amicitiam et benivolentiam conservavimus, quam etiam in futurum non solum conservare, sed magis ac magis augere disponimus ac cum ejus serenitate et toto

¹ Nicht aufgefunden.

regno suo Hungarie et omni suo dominio in vera et sincerissima vicinancia amicitia et conformitate vivere et perseverare, sicut certissimi sumus etiam esse intentionem sue serenitatis, offerentes nos et statum nostrum ad omnia sue serenitatis grata ac statui suo commoda tota mente et sincerissima dispositione paratos, utendo his et aliis similibus
 5 verbis amicabilibus et humanis, que reddere habeant ejus serenitatem nobis benivolam et amicam. et hoc idem dicimus de serenissima domina regina consorte. et si idem serenissimus dominus rex etiam electus vel assumptus fuisset ad regnum Boemie, de utroque regno nomine nostro congaudeatis cum verbis, que supra diximus.

[2] Preterea ad informationem significamus vobis, quod etiam post habitam notitiam mortis serenissimi domini Romanorum imperatoris, licet ex forma intelligentie clare intelligi debeat, quod^a habere debemus investitionem et privilegia terrarum imperialium libere et absque aliqua solutione, tamen diximus¹ Marquardo Brisecher prothonotario cancellarie imperialis, quod parati eramus sibi dare pro cancellaria illam quantitatem, quam alias obtulimus 10 000 ducatorum, et insuper obtulimus pro conservanda et amplificanda amicitia magnifici domini Gasparis cancellarii imperialis dare sue magnificentie nomine suo proprio et non pro cancellaria alios ducatos mille ac etiam prefato Marquardo pro laboribus suis ob reverentiam dicti magnifici cancellarii obtulimus ducatos ducentos. quas omnes pecunias tam pro cancellaria imperiali quam pro domino Gaspare et pro se ipso renuit acceptare. ideo si per ipsum dominum Gasparem aut aliter de hac materia aliquid diceretur, poteritis nostrum dominium honestare et ad propositum pro honore nostri domini respondere. et quando idem dominus Gaspar velit istas pecunias jam obtatas, parati erimus illas sibi dare².

De parte omnes alii, de non 1, non sinceri 2.

137. Francesco Foascari, Doge von Venedig, verspricht, dem kaiserlichen Kanzler
 25 Kaspar Schlick und der Kanzlei oder in deren Namen dem Jodocus Topler, Kaufmann zu Nürnberg, für die Ausstellung der kaiserlichen Belehnungsprivilegien 10 000 Dukaten zu zahlen und zwar 100 Dukaten monatlich von Februar bis November des laufenden Jahres³. 1438 Januar 15 Venedig.

a) om. Vorl.

30 ¹ Gemäß einem Ratsbeschuß vom 22 Dezember. (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 82^b.)

² Am 28 Dezember hatte der Rat beschlossen: da pridie Marquard [Brisacher] auf die ihm gegebene Antwort erklärt habe, er könne die Privilegien nicht für 10 000 Dukaten ausliefern, und um seine Entlassung gebeten habe, et faciat pro nostro dominio non stare pro una minima re de habendo ipsa privilegia, sollen ihm unter Hinweis auf die
 40 Freundschaft mit Kaspar Schlick, die man trotz des Todes K. Sigmunds bewahren wolle, gen. Kaspar 1000 und Marquard selbst 200 Dukaten geboten werden; wenn er damit nicht zufrieden ist und um seine Entlassung bittet, permittatur abire
 45 et non accipiatur respectus. De parte 86. — Ein Minoritätsantrag wollte den Zusatz: quod, si honestata predicta oblatione non contentaretur et vellet recedere, collegium habeat libertatem secum concordandi pro habendo dicta privilegia, prout melius facere poterit, usque ad summam ducatorum 15 000. De parte 60, de non 10, non sinceri 3. (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 84^b.)

³ Kaspar Schlick bat darauf, ihm die ganze Summe bis zum 24 Juni zu zahlen, weshalb der Rat am 16 Mai beschloß, ihm die Hälfte im Juni und die andere im August auszurichten. (Vgl. den Ratsbeschuß betr. Instruktionen für die Begrüßungsgesandtschaft an K. Albrecht, in Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 109^b-111^a.) Wie aus Folgendem hervorgehen möchte, hat indes die kaiserliche Kanzlei nicht die volle Summe, sondern nur 7000 Dukaten erhalten. [Anfang 1444] schrieb nämlich Enea Silvio an Kaspar Schlick aus dem kaiserlichen Hoflager: habebitis et vos literas de Venetiis, per quas cognoscetis somnium esse de pecuniis, nisi alia incedatis via (Aeneae Sylvii Opera omnia, Basileae 1571, p. 528 Epist. 43. Vgl. auch Chmel, Geschichte K. Friedrichs IV Bd. 2, 296 Anm. 1 und 457 Anm. 1); und noch im Jahre 1447 sagte derselbe in seinem Bericht an Friedrich III über seine Gesandtschaft nach Rom, die ihn auch nach Venedig geführt hatte: cum de cancellario fecissemus mentionem suumque debitum peteremus, subrisit [scil. dux Venetorum] dixitque satis solutum esse pergamenum ceramque septem millibus florenorum. (Baluze, Miscellanea

1438
Jan. 15

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 239^b-240^a cop. chart. coueva. Über dem Stück Aperta.

Franciscus Foscari dei gracia dux Venetiarum etc. universis et singulis presentes nostras literas inspecturis volumus esse notum: quod spectabilis et egregius vir Marquardus Brisacher prothonotarius cancellarie imperialis nomine et vice magnifici militis domini Gasparis Slick cancellarii imperialis superioribus diebus nobis presentavit et assignavit privilegia imperialia super investitione et concessione civitatum terrarum castrorum locorum jurium et jurisdictionum imperialium, quas et que possidemus, de quibus ab imperiali majestate fuimus soleniter investiti, que privilegia recepisse fatemur. pro satisfactione autem prefati magnifici domini Gasparis cancellarii atque cancellarie imperialis ac pro taxa et solutione in hujusmodi casibus consueta, quemadmodum cum ipso Marquardo convenimus, harum serie pro nobis et nostro dominio dare promittimus prefato magnifico cancellario et cancellarie imperiali seu eorum vice et nomine honesto viro Jodocho Toppler civi et mercatori Nuringensensi aut ejus commissario seu legitimo nuntio et procuratori habenti ad hoc sufficiens mandatum decem millia ducatorum hoc modo, videlicet omni singulo mense ducatos mille incipiendo de mense proximo februarii et successive continuando et dando omni mense usque ad alios novem menses immediate sequentes ducatos mille, ita quod in spacio decem mensium incepturorum de mense februarii proximo et finiendorum per totum mensem novembris proxime secuturi de anno domini 143 octavo totam dictam quantitatem ducatorum decem millium dare ac dedisse et integre solvisse promittimus predicto Jodocho Toppler seu cuicumque vel quibuscunque legitime ordinabit. in quorum omnium fidem et robur presentes nostras patentes literas fieri jussimus et bulla nostra plumbea pendente muniri. datum in nostro ducali palatio die 15 januarii indictione prima anno ab incarnatione domini nostri Jhesu Christi 143 septimo^b.